
 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 
 
 

 

 

Delib.n.  38 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO:  Incremento dell’indennità di funzione del Sindaco.  
 
 L’anno duemilaventi addì 25 del mese di novembre alle ore 14.30 convocata nei 

modi prescritti, parte nella solita sala del Municipio e parte in video conferenza si è riunita 

la GIUNTA COMUNALE 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
 

 Presente  Assente  

 

Merisi Domenico    Sindaco 

 

si 

 

 

Ferraris Gabriella (Videoconferenza)  Assessore si  

Savoini Alessandro    Assessore si  

Totali n. 3 0 

 

  

 Assiste il Segretario Comunale Signor Caré Dr. Giuseppe 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori il Sig. Merisi Domenico nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e, dichiara aperta la seduta, invita la Giunta 
Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 



Oggetto: Incremento dell’indennità di funzione del Sindaco. 

 

Riunitasi parte in presenza e parte in videoconferenza, in ottemperanza alle disposizioni di cui al 
DPCM 03.11.2020 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATO l'art. 82 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prevede una indennità di funzione 
per il Sindaco e per i componenti degli organi esecutivi che viene dimezzata per i lavoratori 
dipendenti che non abbiano richiesto l'aspettativa; 
 
DATO ATTO che la misura dell'indennità viene determinata con Decreto del Ministero 
dell'Interno; 
 
RICHIAMATO il decreto del Ministero dell'Interno n. 119 del 4 aprile 2000, pubblicato nella G.U. 
del 13 maggio 2000 con cui sono stati determinati i valori economici di riferimento per le indennità 
dei Sindaci e per i gettoni di presenza dei consiglieri comunali stabilendo una indennità di funzione 
mensile dei Sindaci dei Comuni fino ai 1.000 abitanti in €. 1.291,14; 
 
DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/06/2020 l’indennità di 
funzione mensile del Sindaco, è stata determinata in € 929,62, al netto della riduzione del 10% 
disposta dall’art. 1 comma 54 della Legge n. 266/2005, da ritenersi ormai strutturale e non temporale 
secondo i giudici contabili (deliberazione n.1/Contr/2012 delle Sezioni Riunite della Corte dei Conti 
depositata il 12.1.2012); 
 
CONSIDERATE le difficoltà e le responsabilità che i Sindaci dei piccoli comuni incontrano nello 
svolgimento delle proprie funzioni e attività, non certo inferiori a quelle del Sindaco di un grande 
Comune; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 23/07/2020, pubblicato sulla G.U. n. 194 del 
04/08/2020 in attuazione dell’art. 57-quater, del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124 convertito, con 
modificazioni, dalla L. 19 dicembre 2019, n. 157 che ha introdotto il comma 8-bis all’art. 82 del 
TUEL, il quale dispone che la misura dell'indennità di funzione di cui al medesimo articolo 82, 
spettante ai sindaci dei comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti è incrementata, a decorrere dal 
01/01/2020, fino all' 85 per cento della misura dell'indennità spettante ai sindaci dei comuni con 
popolazione fino a 5.000 abitanti, ferma restando la riduzione del 10% di cui all’art.1, comma 54, 
della legge 23/12/2005, n. 266. 
A titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto per la corresponsione 
dell’incremento dell’indennità di funzione per l’esercizio della carica di Sindaco, è concesso, a 
decorrere dall’anno 2020, il contributo annuo a favore di ciascuno dei Comuni delle Regioni a 
Statuto ordinario con popolazione fino a 1.000 abitanti (pari ad Euro 3.287,58) e di ciascuno dei 
Comuni delle Regioni a Statuto ordinario con popolazione da 1.001 a 3.000 abitanti (pari ad Euro 
2.365,85); 
Il Comune beneficiario è tenuto a riversare sul capo XIV, capitolo 3560 “entrate eventuali diverse 
del Ministero dell’Interno” – art. 03 “recuperi, restituzioni e rimborsi vari” l’importo del contributo 
non utilizzato nell’esercizio finanziario, per la copertura del maggior onere relativo all’incremento 
dell’indennità di funzione del Sindaco; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Terdobbiate: 
- conta una popolazione di n. 470 abitanti alla data del 31 dicembre 2018, penultimo anno (art. 
156 del D.Lgs. n. 267/2000), secondo i dati ISTAT; 
- lo Stato andrà a coprire il 55,1% della spesa, mentre la restante cifra rimane a carico del 



Comune e precisamente per i Comuni fino ai 1.000 abitanti l’assegno una tantum sarà di € 3.287,58; 
 
RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, su proposta del Sindaco: 

- di determinare, la maggiorazione dell’attuale indennità mensile di funzione del Sindaco, nella 
misura di € 255,00 di cui 252,89 finanziati con il contributo sopra riportato di complessivi  
€ 3.287,58, assegnato, onde evitare aggravi per il Bilancio comunale; 
 
DATO ATTO che è stato approvato il Bilancio finanziario 2020-2022 con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 9 del 16/03/2020; 
 
ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i, in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte, rispettivamente dal del Segretario 
Comunale e dal Responsabile dell’Area Finanziaria; 
 
Con voti unanimi favorevoli unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
1. DI DICHIARARE tutto quanto in narrativa parte integrante del presente provvedimento; 
 
2. DI DETERMINARE, conseguentemente la maggiorazione dell’indennità mensile di funzione del 
Sindaco, nella seguente misura di € 255,00 mensili per un totale annuo di Euro 3.060,00 oltre 
all’indennità di fine mandato pari ad Euro 255,00 finanziati dal contributo di cui al decreto del 
23/07/2020 per complessivi € 3.287,58 e la restante parte e i relativi oneri e irap finanziate con 
risorse del bilancio; 
 
3. DI DARE ATTO che la conseguente complessiva spesa di € 3.287,58 è finanziata con contributo 
dello Stato, fatta eccezione per gli oneri riflessi e una quota a parte dell’indennità; 
 
4. DI DARE ATTO che in caso di mancato riconoscimento del contributo il Sindaco rinuncia 
all’incremento dell’indennità come sopra riportato; 
 
5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile dell'Area Finanziaria per 
i conseguenti adempimenti; 
 
6. DI DICHIARARE a voti unanimi la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente 
esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL N. 267/2000. 



 
 
    IL PRESIDENTE 
              F.to Merisi Domenico 
             
         IL SEGRETARIO 
                  F.to Dr. Caré Giuseppe 
 
         
                       
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale il 26.11.2020              
 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
         IL SEGRETARIO 
                F.to Dr. Caré Giuseppe 
          
Data 26.11.2020 
             . 
 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to Dr. Caré Giuseppe 
   
Data 25.11.2020 
              
 Visto: ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art.151 del T.U. sull’ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si attesta la copertura finanziaria della spesa 
prevista nel presente provvedimento. 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        F.to Merisi Domenico 
                
Data 25.11.2020 
             . 
 

 Divenuta esecutiva il giorno ___________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del T.U. 
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Divenuta esecutiva il giorno 25.11.2020 in quanto immediatamente eseguibile (art.134 comma 
4 del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 
 
 
Data 26.11.2020 
         IL SEGRETARIO 
                F.to Dr. Caré Giuseppe 
 
 
  
 
 

 


